



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Finansministeren

13. september 2010

**Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 2 af 1. september 2010
(vedr. KOM(2010) 0367) stillet efter ønske fra Morten Bødskov
(S).**

Spørgsmål:

Ministeren bedes – i forlængelse af mødet i Europaudvalget den 30. august 2010 – bekræfte, at regeringen vil kæmpe for, at den danske suverænitet i tilrettelæggelsen af den økonomiske politik ikke forringes med Kommissionens forslag om øget økonomisk styring af EU-landenes økonomi, herunder: At Kommissionen ikke får indflydelse på danske finanslove, og at Danmark fortsat vil kunne føre en aktiv økonomisk politik med fokus på jobskabelse, vækst og investeringer.

Svar:

Jeg kan bekræfte, at regeringen – på linje med de andre EU-lande – lægger stor vægt på fastholdelse af den nationale suverænitet ift. tilrettelæggelsen af den økonomiske politik inden for rammerne af EU's fælles spilleregler i Traktaten og Stabilitets- og Vækstpagten. Det er afgørende, at finansloven fortsat er suveræn national kompetence, og at Danmark fortsat vil kunne føre en aktiv økonomisk politik inden for en holdbar ramme, herunder en ekspansiv finanspolitik under lavkonjunkturer og kriser, som passer til danske forhold, og som fx kan have fokus på jobskabelse, vækst og investeringer.

Den klare vurdering er, at det aktuelle arbejde med at styrke den økonomisk-politiske koordination i EU's finansminister-taskforce er i overensstemmelse med fastholdelse af den nationale suverænitet ift. den økonomiske politik, som landene aktuelt har.

Der er bl.a. enighed om, at de nationale finanslove fortsat skal være suveræn national kompetence. Forslaget om introduktion af et Europæisk Semester indebærer bl.a., at landenes stabilitets- og konvergensprogrammer, der præsenterer overordnede planer for den økonomiske politik, nu skal afleveres og behandles i EU om foråret og sommeren (i stedet for i slutningen af året) og lægge større vægt på information om de nationale budgetplaner for det kommende år. Formålet er at sikre bedre EU-drøftelser af landenes økonomiske politik i lyset af, at politik i det enkelte land kan påvirke den økonomiske udvikling i andre lande, jf. erfaringerne fra krisen. Der er således ikke tale om, at EU-landene skal aflevere finanslovsforslag til godkendelse i EU inden fremlæggelsen i de nationale parlamenter, eller at

EU-Kommissionen på anden måde skal have indflydelse på det konkrete indhold i Finansloven.

Derudover går arbejdet bl.a. ud på at sikre, at landene skal blive bedre til at efterleve deres mellemfristede budgetmål om offentlige finanser, som er i strukturel balance eller overskud, og som således sikrer et økonomisk råderum til at kunne føre en ekspansiv finanspolitik uden at få uforholdsmæssigt store faktiske underskud.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen